CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos fi nanceiros a contar da data de 24 de
setembro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda em exercício
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499940
PORTARIA Nº 0239 DE 12 DE MARÇO DE 2013

CONCEDER ao servidor MARCOS RODRIGUES DE MATOS, Id Func
nº 5539412/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na
CECOMT de Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio, no período de 03.03.2013 a 01.05.2013, referente ao
triênio de 12.08.2002 a 11.08.2005.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499982
PORTARIA Nº 0319 DE 12 DE MARÇO DE 2013

REMOVER, a pedido, a servidora LAURA ADELIA SARGES
FERREIRA, Id Func nº 13471/1, Engenheiro Agrônomo, da Célula
de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI para a Diretoria
de Arrecadação e Informações Fazendárias.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0326 DE 14 DE MARÇO DE 2013
REVOGAR, a contar de 01.03.2013, os efeitos da Portaria nº
0008 de 03.01.2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº
32.313 de 08.01.2013, que concedeu Gratifi cação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (setenta pôr cento), a servidora
LÚCIA HELENA DE OLIVEIRA COSTA, Id Func nº 5141320/1,
Digitador, lotada na Ouvidoria Fazendária.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0327 DE 14 DE MARÇO DE 2013
REMOVER, a contar de 01.03.2013, a servidora LÚCIA HELENA
DE OLIVEIRA COSTA, Id Func nº 5141320/1, Digitador, da
Ouvidoria Fazendária para a CERAT de Belém.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0328 DE 14 DE MARÇO DE 2013
REMOVER, a pedido, a servidora MARIVONE AMORIM VAZ, Id
Func nº 5206847/1, Datilografo, da Corregedoria Fazendária
para a Ouvidoria Fazendária.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0329 DE 14 DE MARÇO DE 2013
INTERROMPER, a contar de 01.02.2013, 15 (quinze) dias do
gozo das férias da servidora MARIA RENILDE LOBATO MOURA,
Id Func nº 5760747/1, Auxiliar Técnico, lotada na CECOMT
de Itinga, concedidas para o mês de fevereiro/2013, pela
Portaria nº 65 de 21.01.2013, publicada no DOE nº 32.326 de
25.01.2013, referente ao exercício de 04.07.2011 a 03.07.2012,
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de
16.03.2013 a 30.03.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500003

PORTARIA N.º201301000321 DE 15/03/2013 - PROC N.º
082013730000552/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Edes Telesforo de Oliveira – CPF: 462.495.082-87
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAN 8V FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000323 DE 15/03/2013 - PROC N.º

002013730004962/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Sergio Henrique Pires Ferreira – CPF: 184.791.972-
34
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 FLEX.  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000325 DE 15/03/2013 - PROC N.º

002013730004968/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Pedro Soares Ferraz – CPF: 158.247.993-34
Marca: FORD/ECOSPORT 1.6, FLEX.  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000327 DE 15/03/2013 - PROC N.º

002013730005138/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Reginaldo da Silva Ferreira – CPF: 742.131.992-15
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ MT, ECONOFLEX.  Tipo:
Pas/Automóvel

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500181

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária
e Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de Estado da
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi
lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF ,
originário da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual originário da Ação
Fiscalizadora de Auditoria nº 00.2012.82.0000662-8, conforme
abaixo identifi cado.

AINF Nº
01.2013.51.0001553-2

RAZÃO SOCIAL : NORTEMAR COMERCIO E EXPORTAÇÃO LTDA.
NOME DE FANTASIA: NORTEMAR COMERCIO E EXPORTAÇÃO
LTDA.
INSC. EST. Nº 15.232.237-0
AFRE’s Responsáveis: MARIA GORETE DE SOUSA PANTOJA e
PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998,
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14,
§ 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500183

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária
e Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de Estado da
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi
lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF ,
originário da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual originário da Ação
Fiscalizadora de Auditoria nº 00.2012.82.0000488-9, conforme
abaixo identifi cado.

AINF Nº
01.2013.51.0000202-3

RAZÃO SOCIAL : POSTO MONTE SINAI LTDA.
NOME DE FANTASIA: POSTO MONTE SINAI LTDA.
INSC. EST. Nº 15.201.049-1
AFRE’s Responsáveis: BENEDITA NAZARE DOS SANTOS PEREIRA
e FERNANDO JORGE MAIA.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998,
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14,
§ 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500194

PORTARIA Nº 332 DE 15 DE MARÇO DE 2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR,
A servidora, ZILDA MARIA MORAES BENJAMIN, Identifi cação
Funcional nº. 03191443-04, Coordenadora, lotada na ESCOLA
FAZENDÁRIA, para atuar como Fiscal do Contrato nº 003/2013,
fi rmado entre a SEFA e a SRA. LAIDE SOUZA DA CUNHA,
referente a contratação de Consultor individual para atuar junto
a Célula de Desenvolvimento Estratégico .
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500199

PORTARIA Nº 333 DE 15 DE MARÇO DE 2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.

R E S O L V E:
DESIGNAR,
A servidora, ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, Identifi cação
Funcional nº. 0522588401, Gerente Fazendário, lotada na
CERAT- MARABÁ, para atuar como Fiscal do Contrato nº
078/2012, fi rmado entre a SEFA e o Sr. DIVINO ALVES CAMPOS,
referente a Locação do Imóvel não residencial, situado na Rua
Boa Esperança, no Município de Eldorado dos Carajás/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500005

PORTARIA N.º201304000697, DE 15/03/2013 - PROC
N.º 2013730005276/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Werner Jose Freimann – CPF: 951.717.627-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL/Pas/Automovel/9BD13572AC2206799

PORTARIA N.º201304000699, DE 15/03/2013 - PROC
N.º 2013730005268/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Pedro Paulo da Silva Costa – CPF: 108.334.982-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD17202LA3547548

PORTARIA N.º201304000701, DE 15/03/2013 - PROC
N.º 2013730005091/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Pedro Paulo da Silva Caxias – CPF: 147.771.002-78
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2205261

PORTARIA N.º201304000703, DE 15/03/2013 - PROC
N.º 2013730005302/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Isaias Lira da Cunha – CPF: 029.267.172-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0DB262203

PORTARIA N.º201304000705, DE 15/03/2013 - PROC
N.º 2013730004966/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Juarez Miranda Lisboa – CPF: 306.463.832-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AC2206634

PORTARIA N.º201304000707, DE 15/03/2013 - PROC
N.º 2013730005287/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Raimunda Martins Moraes – CPF: 154.968.992-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LT/Pas/Automovel/9BGJB75Z0DB261255

PORTARIA N.º201304000709, DE 15/03/2013 - PROC
N.º 2013730005106/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Celson Luiz dos Santos Oliveira – CPF: 490.923.672-
49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2177196

PORTARIA N.º201304000711, DE 15/03/2013 - PROC
N.º 2013730005352/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Joao da Silva Rodrigues – CPF: 042.403.832-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75Z0DB256079